
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 17

de abril de 2018

Edição 098

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 110/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
18.000,00 (dezoito mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de 
Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

170200 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.
JUDICIARIA 

 17020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE JUSTICA E ASSI 

 1.02.122.0095.2080 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE JUSTICA E 
ASSIST.JUDICIARIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

18.000,00

 TOTAL DA UG 18.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

170200 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.
JUDICIARIA 

 17020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE JUSTICA E 
ASSI 

 1.14.422.0032.2055 - SOLIDARIEDADE VOLUNTARIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

18.000,00

 TOTAL DA UG 18.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 16 de abril de 2018.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 111/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.243.0102.4501 - SERV. DE ACOLHIM. INSTIT. PARA 
CRIANCAS E ADOLESCENTES 

     FONTE 0229000000 - NAT 339139 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

460.000,00

 TOTAL DA UG 460.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no 
artigo 1º, é proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2017, depositado na conta 
corrente nº. 96.981-8 do Banco do Brasil, sob a fonte de recursos “0229000000 – 
TRANSF. RECURSOS - FNAS/SUAS” 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 16 de abril de 2018.

������ �!"!#
P�������



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 098 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de abril de 2018

P������� N°2625/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a Ação de Obrigação de Fazer c/c Pedido de Tutela de Urgência 
ajuizada por ALLAN DA SILVA CONCEIÇÃO, ALEANI PESSANHA DE CARVALHO 
CANDIDO, THAIANE PEIXOTO MATTOS ALVES e WAGNER MOURA AZEREDO 
CRUZ, e a aprovação e classifi cação no Concurso Público Edital n.º 004/CEPUERJ-2014, 
homologado através da portaria n°1213/2014, publicada em 23 de janeiro de 2015;

CONSIDERANDO o deferimento da tutela de urgência nos autos do processo n° 
0012741-35.2017.8.19.0014, pela 4ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes 
no Estado do Rio de Janeiro, para que os autores fossem nomeados e empossados no 
cargo de Inspetor de Alunos;

CONSIDERANDO a convocação e nomeação dos autores no cargo de Inspetor de 
Alunos, mediante Portaria 1727/2017, publicada no Diário Ofi cial do Município em 
08/06/2017;

CONSIDERANDO o julgamento do Agravo de Instrumento de n° 000030066-
65.2017.8.19.0000, que revogou a decisão liminar que determinou a nomeação e posse 
dos autores no respectivo cargo público para os quais foram aprovados;

RESOLVE tornar sem efeito a nomeação de ALLAN DA SILVA CONCEIÇÃO, 
ALEANI PESSANHA DE CARVALHO CANDIDO, THAIANE PEIXOTO MATTOS ALVES e 
WAGNER MOURA AZEREDO CRUZ no cargo de INSPETOR DE ALUNOS, a contar da 
data desta publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de dezembro de 
2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

P������� N°547/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 0626/2017 que nomeou, Luciano Beraldi 
Caetano, para exercer no Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, o cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Controle de Táxi, Símbolo DAS-7, com vigência a contar 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� !º 519/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
ESPECIAL DE MAGISTÉRIO a Josilene da Silva Martins de Azeredo.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos 

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Josilene da Silva Martins de Azeredo,  
Professora II – 25h  – Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes,  matrícula nº 6940, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c art. 40, §5º da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  integral  em R$ 3.192,15 (três mil, cento e 
noventa e dois reais e quinze  centavos), a partir da publicação da presente, correspondente 
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 25h – 
Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 1.995,10

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   598,53

Adicional  - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 
da Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 
66, §2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$   299,26

Adicional  - 15%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 
66 §2º da Lei Municipal nº 7345/2002, 
alterada pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 
110 da Lei nº 5247/91

R$   299,26

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de abril  de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� !º 520/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a João Vicente Gomes de Alvarenga.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 6833/2015:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a João Vicente Gomes de Alvarenga,  Professor 
I – 16h  – Padrão J, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,  
matrícula nº 7904, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  integral  em R$ 3.717,16 (três mil, 

setecentos e dezessete reais e dezesseis  centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professor I – 16h – 
Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 2.136,31

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   747,70

Adicional  - 09% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 
da Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 
66, §2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$   192,26

Adicional  - 30%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 
66 §2º da Lei Municipal nº 7345/2002, 
alterada pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 
110 da Lei nº 5247/91

R$   640,89

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de abril de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� !º 521/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Altamir Viana da Silva.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 0081/2018:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Altamir Viana da Silva,  Operador de Máquinas 
II  – Padrão N, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana,  
matrícula nº 7119, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  integral  em R$ 2.997,26 (dois mil, 
novecentos e noventa e sete reais e vinte e seis centavos), a partir da publicação da 
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

V e n c i m e n t o : 
Cargo Operador de 
Máquinas II – Padrão 
N

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703,2016

R$ 1.998,18

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   599,45

Insalubridade  - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$   399,63

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de abril  de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município

P������� !º 522/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Marineia Julio da Silva.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 4353/2017:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Marineis Julio da Silva,  Agente de Serviços 
Gerais III  – Padrão I, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,  
matrícula nº 12318, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  integral  em R$ 1.530,63 (um mil, 
quinhentos e trinta reais e sessenta e três centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Agente de Serviços 
Gerais III – Padrão I

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703,2016

R$ 1.093,31

Quinquênio - 20% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   218,66

Insalubridade  - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 
com redação dada pela Lei Federal 
6514/77; arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” 
da Lei Municipal nº 5247/91 e Lei nº 
7709/2005

R$   218,66

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de abril  de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município

P������� !º 523/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Antonio Carlos Pessanha.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 098 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 7361/2017:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Antonio Carlos Pessanha,  Agente de Obras 
e Serviços Públicos I  – Padrão N, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Mobilidade Urbana,  matrícula nº 6951, com proventos integrais, com fundamento no art. 
6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  integral  em R$ 1.889,40 (um mil, 
oitocentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Agente de Obras e 
Serviços Públicos I – 
Padrão N

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703,2016

R$ 1.461,08

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   438,32

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de abril  de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 323/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°-A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 
do Executivo Municipal”

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER o 
servidor GUTO FIDALGO DAUMAS MORAES, matrícula nº. 34696, Cirurgião Buco Maxilo 
Facial, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas 
na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida recebe por cessão o servidor LAURO 
CEZAR WILKEN DE ABREU, matrícula n°. 44816, Cirurgião Dentista, para exercer suas 
atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente a 
seu funcionário, regularizando o período de 01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 11 de abril de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 324/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER, os as servidoras listadas abaixo, lotadas na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte, para exercerem suas atividades laborativas na Fundação Municipal de 
Saúde – Serviço de Nutrição do Hospital Geral de Guarus, no período de 10/04/2018 até 
31/12/2018.

NOME MATRÍCULA CARGO

LIEGE OLIVEIRA DE MORAES 34698 NUTRICIONISTA

INGRID BAZÍLIO RIBEIRO 16067 NUTRICIONISTA

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 12 de abril de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 333/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:
“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°-A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 
do Executivo Municipal”

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, o 
servidor EMANUELLI JUBINI STOFEL, matrícula nº. 34826, Enfermeira, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de 
Itaperuna, e em contrapartida recebe por cessão a servidora DAYANNE GOMES SILVA 
SANTIAGO, matrícula n°. 50570-6/1, Enfermeira, para exercer suas atribuições neste 
Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, 
regularizando o período de 01/03/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 12 de abril de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

PORTARIA N° 332/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Art. nº 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina que a execução 
do contrato deva ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013, que institui normas sobre gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade;

Resolve:

Art. 1º - Fica nomeado a servidora Mônica Ribeiro Tavares, matrícula nº 14.392, para 
atuar como Gestora e o servidor Wallace Ross Coelho, matrícula nº 33.171, como fi scal 
do contrato nº. 051/2018 - processo administrativo 2018.115.000019-2-PR, celebrado 
entre o Município de Campos dos Goytacazes e a empresa ZAQFIG SERVIÇOS LTDA 
EPP, com CNPJ sob o nº: 06.163.986/0001-05, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em Solução de Tecnologia da Informação, modular, objetivando a 
Gestão Unifi cada e Integrada de Administração de Recursos Humanos e de Folha de 
Pagamento.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigência com efeitos a contar de 01/04/2018.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2018.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Mat. nº 13.807

PROCESSO Nº 7202/2017(2017.115.007723-3-PA)

EDITAL Nº 12/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Leonardo Iranio Amaro Monteiro, brasileiro, solteiro, nascido  
em 19/08/1985, fi lho de Iranio Marcos Monteiro e Lenize Pimentel Amaro,  portador da RG. 
nº 132247552,  inscrita no CPF sob o nº 055.080.287-81, servidor pública matrícula n° 21-
513, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Brilhantino 
Francisco Dias, nº 97, Piteiras, Quissamã /RJ, CEP 28735000, mas atualmente em lugar 
incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do processo administrativo disciplinar nº 7202/2017, sob pena de revelia; acompanhar o 
processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em 
sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017 - SRP

O Pregoeiro, in fi ne, com fulcro no subitem 13.1 do edital do Pregão em epígrafe, torna 
público e comunica aos interessados a convocação das empresas para assinarem as 
respectivas Atas de Registro de Preços (ARP), no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, 
conforme discriminado abaixo:
Empresas: 1 - C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 18.203.175/0001-61; e 
2- J.V.S. COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 26.605.644/0001-05.
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de higiene creche 
(bico de mamadeira, escova e pente de cabelo, escova para mamadeira, mamadeira, 
escova dental infantil, dentre outros), com escopo de atender necessidades das Creches 
Escolas Municipais.
Local e horário para assinatura da ARP: Setor de licitações da PMCG, localizada à 
Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos 
Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9h às 17h, em dias úteis.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2018.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da PMCG



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 098 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de abril de 2018

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
06447/12 Luciene Maria de Souza
02073/13 Lunete Victorino Ribeiro de Almeida
02977/13 Ledir Souza Gonçalves Henriques
04573/13 Maria do Carmo Matias Lourenço
04832/13 José Carlos de Souza Carvalho
07753/13 Marilda Ribeiro Gomes
02860/14 Maria Santana Gabri
01173/14 Sônia Maria Gonçalves
04763/14 Lindolpho Chaves Rezende
06177/14 Josiel Menezes da Silva
04388/15 Verônica Vasconcelos Barreto
06099/15 Rosa Maria Lírio Rodrigues
01911/17 Mirian Rodrigues Caldeira
06715/17 Tomaz Sá Freira Dutra
06833/17 Norma Tognon – FMS
07725/17 Patrícia Rodrigues Tardio – FMS
07789/17 Ana Cristina Abreu Mendes – FMS
07861/17 Rozimeri Barreto Bastos dos Santos – FMS
000449/18 Ivete Brandão da Silva Nascimento 
00484/18 Regina Célia Soares Jacuru
00515/18 Ilcimeri da Silva Santos Ribeiro
00575/18 Joilza Cândido Ribeiro
01086/18 Nely Mery Arêas
01143/18 Thiago Aguiar Rodrigues
01155/18 Andre Peralva Barbirato de Assis
01266/18 Simone Rodrigues Barreto
01587/18 Eliane Cruz Ribeiro dos Santos
01714/18 Milene Menezes Paes de Souza Gonçalves

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 16/04/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Conselho de Alimentação Escolar- CAE

Assembleia Extraordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Assembleia Extraordinária no dia 19 de abril de 2018 (quinta-feira) 
às 09h, na sede do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, 
com a presença da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais um. 
Se, à hora do início da reunião, não houver quórum sufi ciente, será aguardada durante 
trinta minutos a composição do número legal.

Ordem do dia:
 1-Leitura e aprovação da ata da assembleia de 12/04/2018;
 2-Análise fi nal do Processo de Prestação de Contas  da PMCG/SMECE ao FNDE/

PNAE- ano base 2017, emitindo Parecer Conclusivo sobre o Processo.
 3-Assuntos Gerais.

Sônia Maria Nunes Acruche
Vice-Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes -RJ

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015.021.000024-5-PR
CONTRATO N° 007/2018
LOCADOR: AULIO BITTAR DE ARAÚJO
CPF 688.169.107-63 
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA TEM POR 
OBJETO O PAGAMENTO AO SR AULIO BITTAR DE ARAÚJO, REFERENTE À 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA ESTRADA NOVA, N° 2026,DORES DE MACABU, 
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, O QUAL FOI DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO. ESTE TERMO SE FAZ NECESSÁRIO EM 
RAZÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEMVOLVIMENTO HUMANO SOCIAL 
TER RECONHECIDO A DÍVIDA REFERENTE À INDENIZAÇÃO SUBSTITUTIVA À 
REFORMA DO REFERIDO IMÓVEL CONFORME PREVISTO NO TERMO ADITIVO DE 
RECISÃO BILATERAL OU DISTRATO AUTORIZADO PELO PARECER N° 312.009/2016 
– PGM, DOCUMENTOS ESTES CONTIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
2015.021.000024-5-PR.
PRAZO: IMEDIATO
VALOR: R$3.080,68 (TRÊS MIL, OITENTA REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2018

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 DE ABRIL DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

(Republicado por ter saído com incorreção)

PORTARIA SMDHS Nº. 006/2018

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93, que determina 

o acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração 
Pública especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto Municipal 304/2013, que determina 
que os Secretários Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta 
deverão indicar Gestores e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabilidade,

 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor, Oswaldo Luiz Mascarenhas Silva, matrícula nº. 38.623, 

Coordenador Especial de Manutenção, para atuar como Gestor de Contrato, e a servidora 
Thaís Chaves Soares Pessanha, matrícula nº. 36.609, Assessora Chefe de Zeladoria 
e Patrimônio, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere aos Contratos nº. 
019/2018 e nº. 020/2018 - Processo nº. 2017.021.000080-0-PR.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº. 007/2018

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93, que determina 
o acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração 
Pública especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto Municipal 304/2013, que determina 
que os Secretários Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta 
deverão indicar Gestores e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a servidora, Anne Caroline Afonso Ferreira Ramos Cardoso, 

matrícula nº. 36.859, Gerente da Proteção Social Especial - Alta Complexidade, para atuar 
como Gestora de Contrato, e a servidora Thaís Chaves Soares Pessanha, matrícula 
nº. 36.609, Assessora Chefe de Zeladoria e Patrimônio, para atuar como Fiscal de 
Contrato, no que se refere aos Contratos nº. 021/2018 e nº. 022/2018 - Processo nº. 
2017.021.000118-4-PR.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0061/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 001/2017.
PROCESSO: 2017.099.000072-4-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, sob forma de genérico, referência ou similar, este 
último desde que comprovada sua equivalência com medicamento registrado no órgão 
federal responsável pela vigilância sanitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento 
similar com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde 
e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10.
VALOR TOTAL: R$399.994,00 (Trezentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e 
quatro reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0062/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 001/2017.
PROCESSO: 2017.099.000072-4-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, sob forma de genérico, referência ou similar, este 
último desde que comprovada sua equivalência com medicamento registrado no órgão 
federal responsável pela vigilância sanitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento 
similar com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde 
e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI-ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 1.199.966,92 (Um milhão, Cento e noventa e nove mil, novecentos e 
sessenta e seis reais e noventa e dois centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 098 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0063/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 001/2017.
PROCESSO: 2017.099.000072-4-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, sob forma de genérico, referência ou similar, este 
último desde que comprovada sua equivalência com medicamento registrado no órgão 
federal responsável pela vigilância sanitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento 
similar com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde 
e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI-ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 359.992,20 (Trezentos e Cinquenta e nove mil, novecentos e noventa 
e dois reais e vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0064/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 001/2017.
PROCESSO: 2017.099.000072-4-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, sob forma de genérico, referência ou similar, este 
último desde que comprovada sua equivalência com medicamento registrado no órgão 
federal responsável pela vigilância sanitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento 
similar com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde 
e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10.
VALOR TOTAL: R$299.994,70 (Duzentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e 
quatro reais e setenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0065/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 001/2017.
PROCESSO: 2017.099.000072-4-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, sob forma de genérico, referência ou similar, este 
último desde que comprovada sua equivalência com medicamento registrado no órgão 
federal responsável pela vigilância sanitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento 
similar com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde 
e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10.
VALOR TOTAL: R$ 269.998,50 (Duzentos e sessenta e nove mil, novecentos e noventa e 
oito reais e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Previcampos

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 134/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE: Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a 
Avaliação Médica, que será realizada no dia 16 de Abril de 2018 (segunda-feira), às 
14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o 
objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos 
processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ILMA ALESSANDRA DE LIMA CABRAL 16565 AVALIAÇÃO MÉDICA

MARCO AURELIO BOGADO FARIA 28955 AVALIAÇÃO MÉDICA

ANDREA ARAGAO DIAS 21315 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 135/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. MARIA FERNANDA MARTINS AREAS, matrícula n°: 29047, 

acompanhada de seu fi lho MIGUEL AREAS SOARES, para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 16 de Abril de 2018 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.000491-7-PA– 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 136/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. JOSANE MARIA FLOR, matrícula n°: 10455, acompanhada de sua 
fi lha THAÍS ROZA PUGLIA, para comparecerem a Junta Médica, que será realizada no 
dia 16 de Abril de 2018 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua 
fi lha, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.003177-9–PA, RENOVAÇÃO DE 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 137/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. TERLANE LAMÔNICA FERREIRA, matrícula n°: 15873, acompanhada 
de sua fi lha LUIZA FERREIRA DE OLIVEIRA, para comparecerem a Junta Médica, que 
será realizada no dia 16 de Abril de 2018 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de sua fi lha, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.004367-P–PA, 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 138/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. TERLANE LAMÔNICA FERREIRA, matrícula n°: 12121, 
acompanhada de sua fi lha LUIZA FERREIRA DE OLIVEIRA, para comparecerem a 
Junta Médica, que será realizada no dia 16 de Abril de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo 
de avaliar o estado geral de saúde de sua fi lha, conforme solicitação feita no Processo 
nº. 2017.115.004366-2-PA, RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 098 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de abril de 2018

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 139/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA VALÉRIA VALIM RODRIGUES AGUIAR, matrícula n°: 19792, 
acompanhada de sua mãe ZILDA VALIM RODRIGUES, para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 16 de Abril de 2018 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.007516-5-PA, 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 140/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARILANE REZENDE DUARTE, matrícula n°: 15828, acompanhada 
de sua mãe, MARIA ANTÔNIA DE RESENDE DUARTE para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 16 de Abril de 2018 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.004367-P-PA, 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 141/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ILCA CRISTINA PEREIRA CORDEIRO, matrícula n°: 30387, 
acompanhada de sua mãe, ELCRYR PEREIRA CORDEIRO para comparecerem a 
Junta Médica, que será realizada no dia 16 de Abril de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2017.115.006405-9-PA, REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 142/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARILANE REZENDE DUARTE, matrícula n°: 15828, acompanhada 
de sua mãe, MARIA ANTÔNIA DE RESENDE DUARTE para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 16 de Abril de 2018 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.007663-6-PA, 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 143/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE: Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a 
Avaliação Médica, que será realizada no dia 19 de Abril de 2018 (quinta-feira), às 
08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o 
objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos 
processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

MARCUS WELB TRINDADE MARQUES 100443 AVALIAÇÃO MÉDICA

CLAUDIA MARCIA SOARES DA SILVA 20857 AVALIAÇÃO MÉDICA

LAURA MARIA RAMOS REI 19527 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 144/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sra. ZISNA GONÇALVES RANGEL ALENCAR , matrícula n°: 33826, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de Abril de 2018 (quinta-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2017.115.007381-7-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 145/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sra. ELIANE PINTO FONTES , matrícula n°: 33826, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 19 de Abril de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita 
no Processo nº. 2017.115.007931-9-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 146/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sra. MARIA APARECIDA MOREIRA , matrícula n°: 28244, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de Abril de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita 
no Processo nº. 2017.099.000792-3-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 098 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 147/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sra. RITA DE CASSIA MOURA VIEIRA DE SOUSA , matrícula n°: 30414, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de Abril de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.007201-2-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 148/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sra. TATIANA RANGEL PEIXOTO, matrícula n°: 25666, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 19 de Abril de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2017.099.000274-6-PA – REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 149/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sra. NILZA CARNEIRO FIGUEIREDO, matrícula n°: 25666, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de Abril de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2017.115.007234-6-PA– REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 150/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sra. MARIA LUCIA CAMPISTA DA SILVA , matrícula n°: 25387, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de Abril de 2018 (quinta-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo                           nº. 2017.099.000923-2-PA– READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de Abril de 2018

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 090/2018
PREGÃO SRP Nº 003/2018
CONTRATO N° 069/2018
OBJETO: Contratação de empresa para manutenção e operação de sistema de sonorização 
da CMCG, referente a 81 Eventos. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: AUDIO PRIME & CIA LTDA ME 
CNPJ: 10.555.534/0001-38
VALOR GLOBAL: R$ 43.604,73 (quarenta e três mil, seiscentos e quatro reais e setenta 
e três centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 meses a partir de  02/05/2018 a 01/01/2019.
ASSINATURA: 26/03/2018
DOTAÇÃO: P.T. 1011.2200672.7240000
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 26 de Março de 2018, 340º da Vila de São Salvador dos 
Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 440/2017
PREGÃO SRP Nº 035/2017
CONTRATO N° 031/2018
OBJETO: Aquisição computadores, impressoras, equipamentos de informática e 
fragmentadora de papel, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes e Escola de Gestão – EMUGLE. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: L BARRETO ALMEIDA ME 
CNPJ: 08.621.745/0001-80
VALOR GLOBAL: R$ 209.456,00 (duzentos e nove mil quatrocentos e cinquenta e seis 
reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses a partir de  05/02/2018 a 04/02/2019.
ASSINATURA: 02/02/2018
DOTAÇÃO: P.T. 0101.01122.00952.724
DESPESA: N.D.449052
FISCAL: Raphaella Gonçalves Azevedo Motta de Souza.
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 02 de fevereiro de 2018, 340º da Vila de São Salvador dos 
Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 440/2017
PREGÃO SRP Nº 035/2017
CONTRATO N° 032/2018
OBJETO: Aquisição computadores, impressoras, equipamentos de informática e 
fragmentadora de papel,  para atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes e Escola de Gestão – EMUGLE. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA E CIA LTDA ME
CNPJ: 07.216.364/0001-52 
VALOR GLOBAL: R$ 40.158,00 (quarenta mil cento e cinquenta e oito reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses à partir de  05/02/2018 a 04/02/2019.
ASSINATURA: 02/02/2018
DOTAÇÃO: P.T. 0101.01122.00952.724
DESPESA: N.D.449052
FISCAL: Raphaella Gonçalves Azevedo Motta de Souza.
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 02 de fevereiro de 2018, 340º da Vila de São Salvador dos 
Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da C.M.C.G.

PORTARIA Nº 0127/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0353/2017, que nomeou Nalto Muniz 
Neto, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador 
Ozéias Azeredo Martins,  Símbolo CC-1, a partir de 02 de abril de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0128/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0354/2017, que nomeou Yann Viana 
Valadares, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Ozéias Azeredo Martins,  Símbolo CC-1, a partir de 02 de abril de 
2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 098 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de abril de 2018

PORTARIA Nº 0129/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0355/2017, que nomeou Wallas 
Pessanha de Jesus, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Político do Gabinete do Vereador Ozéias Azeredo Martins,  Símbolo CC-1, a partir de 02 
de abril de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0130/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0356/2017, que nomeou Paulo Vitor 
Gomes Cruz, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Ozéias Azeredo Martins,  Símbolo CC-1, a partir de 02 de abril de 
2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0131/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0357/2017, que nomeou Laudecir 
Angelo Porto, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Ozéias Azeredo Martins,  Símbolo CC-1, a partir de 02 de abril de 
2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0132/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0358/2017, que nomeou Emiraldo 
Rangel Estevão, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político de 
Comissão Permanente do Gabinete do Vereador Ozéias Azeredo Martins, Símbolo CC-2, 
a partir de 02 de abril de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0133/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0013/2017, que nomeou Aldair de 
Souza Rangel, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Cláudio Nogueira Andrade Filho, Símbolo CC-1, a partir de 03 de 
abril de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0134/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0431/2017, que nomeou Simone 
Ferreira Muniz de Oliveira, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe 
do Gabinete do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de Souza, Símbolo CC-1, a 
partir de 02 de abril de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0135/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0432/2017, que nomeou Nedilson dos 
Santos Matos, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de Souza, Símbolo CC-1, a 
partir de 02 de abril de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0136/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0433/2017, que nomeou Lyvia Machado 
de Araújo, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política de 
Comissão Permanente do Gabinete do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de 
Souza, Símbolo CC-2, a partir de 02 de abril de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0137/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0451/2017, que nomeou Josalvo Borges 
dos Santos, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de Souza, Símbolo CC-1– Nível 
3, a partir de 02 de abril de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0138/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, !"#$%# &'( ')'*!" % P"#!%#*% $º 0452/2017, +9' $"('"9 A!"#$%& 
R'(&%)*#+ (4 S%!54, :%#% ';'#<'# " <%#=" >' :#"?*('$!" '( <"(*&&@" >' A&&'&&"# 
P"HQ!*<" >" G%T*$'!' >" V'#'%>"# K'HH'$&"$ AX#'& K'HH*$Y" F*=9'*#'>" >' S"9Z%, 
SQ(T"H" CC-1– NQ?'H 3, % :%#!*# >' 02 >' %T#*H >' 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0139/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0453/2017, que nomeou Carlos Augusto 
Soares Severiano, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político 
do Gabinete do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de Souza, Símbolo CC-1– 
Nível 3, a partir de 02 de abril de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0140/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0454/2017, que nomeou Nilson Pereira 
Sardinha, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de Souza, Símbolo CC-1– Nível 
3, a partir de 02 de abril de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 098 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 17 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 0141/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0455/2017, que nomeou Ricardo dos 

Santos Braga, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de Souza, Símbolo CC-1– Nível 
3, a partir de 02 de abril de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

  

PORTARIA Nº 0142/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0456/2017, que nomeou Paulo César de 
Almeida Ramos, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de Souza, Símbolo CC-1– Nível 
3, a partir de 02 de abril de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0143/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0457/2017, que nomeou Dib Sahid 
Hauaji, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete 

do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de Souza, Símbolo CC-1– Nível 3, a partir 
de 02 de abril de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0144/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0458/2017, que nomeou Mariana Maia 
Martins, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do 
Gabinete do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de Souza, Símbolo CC-1– Nível 
3, a partir de 02 de abril de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0145/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0459/2017, que nomeou Alecsandro 
Grancieri, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Kellenson Ayres Kellinho Figueiredo de Souza, Símbolo CC-1– Nível 
3, a partir de 02 de abril de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2018, 340º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -


		2018-04-16T17:48:21-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




